eum laudabilē demonstravit magnāq; fecit gloriā fortitudinis adipisci. Nā si qui primitus fuerat qui eum spreuerat tūc cōuersi sunt ut eū honorarēt & meliore cūctoz pncipatū eius iudicarēt. Non n. sufficit illi solumō labellēnos eripuisse sed et cūctā studuit pugnādo Ammonitaz subuertere regio nē pdāq; exinde copiosam sumēs. clarus ad ppria remeavit. Populus ergo p rebus quā geste fuerat a Saul magna delectatione gaudebat & q; regē talē ordinauerat exultabat. Cōtra illos uero qui eū nihil rebus pdesse dixerat exclamabāt ubi sūt nūc illi exoluāt pōnas & reliqs simul a diuicebāt ut solet unguis foelicitate detēta euomere & cōtra illos qui in pncipiis huiusmodi rerū esse uident auctores. Saul autē hōz quidē circa se fauorē āplectebat & uolūtate iurauit aut nullū se nocere contri hūliū nec illa die necari pmittere. cū esset nimis icōgruū si data a deo uictoria pprii generis sanguine foedaret sed deceret ut gratiā habētes adinuicē festiuitatē potius celebrarēt. Cūq; Samuel dixisset secūda ordinationē in cōfirmatione regni Saul oportere fieri oēs cōgregati sunt in Galgalā ciuitatē. Illic n. eos uenire pceperat & rursus uidente populo propheta unxit saul oleo sancto & secūdo de nūciauit regē. Itaq; isto mō hebrāoz respublica ad regū iura cōuersa est. Nam tēpore Moysi & Iesu eius discipuli qui post eū dux fuit optima ducis cōuersatione regebant post illos uero mortē annis x. & octo populus eoz sine pncipe fuit. Postea ad cōuersationē pristina sunt reuersi ei qui bello & fortitudine cūctos excellere tribuentes iudicii prātē & ppterea tēpus cōuersationis huiusmodi nimis eximiū uocauerūt. Samuel autē ppheta cōgregatis hebrāis ait. Cōiuro uos per maximū deū qui fratres illos optimos Moysen & Aaron deduxit ad uitā & patres nostros ex aegypto de domo serui tutis eripuit ut neq; uerecūdiae aliquid cōferētes neq; timore pteriti neq; alia q̄libet passione detēti dicatis si qd a me puū aut iniustū aut lucri gratia aut auaritia cā gestū est arguite me si cuius aliquid accepit aut si uictulū aut ouē aut cibū recipi aut si cuius iumēta ad utilitatē meā tollēs aliquid cōstrita ui ex his ergo oibus siquid abstuli dicite corā rege. Illi uero clamabāt hōz nihil ab eo factū esse sed iuste & sancte fuisse eū cū populo hebrāoz. Samuel autē cū audisset cūctoz huiusmodi testimonium fuisse de eo platū ait. Quō iudicatis mihi q; nihil incōgruū de me dicere ualeatis corā rege nūc autē dite cū fiducia me dicētē. Quō ipse nimis egistis in deo petētes regē cū uos oportuisset habere memōriam q; cū spuaginta solummō nostrī generis auus iacob ppter famē uenit in aegyp̄tū & illic multis milibus pcreatis quā ad pessimū seruitiū aegyp̄tū pduxerunt ofone patrū absq; rege tātam multitudinē ex necessitate deus eripuit mittēs eis Moysen & Aaron fratres qui uos eduxerūt in terrā hanc quā nūc utiq; possidētis. Et his adeptis p deū bonis didicistis pietatē atq; religionē dei quos ille hostibus subditis liberauit & pmū quidē Assyrioz Rege & eoz fortitudine potiores efficit de inde p̄buit uictoria Ammonitaz nouissime uero Palaestinoz & haec oia cōcessa sunt nō habētibz regē sed cū septe & Gedcon duces exteterūt. Quā uos ergo tenuit stulticia ut fugiētes a deo hois esse uelitis sub regno. Et ego qdē hūc uobis institui quā deus elegit ut tamē uobis manifestū sit deū irasci & igrate ferre petitionē uestrā in regno. faciā ut deus ipse hoc uobis ostēdat apertis iudiciis quod nullus aliqñ uestrū hic uidit factū messis tēpore imbrem deū deprecor effundere. Cūq; haec samuel dixisset ad populū tonitrua subito & coruscationes & gradinis impetus diuinitatis in fione prorū pit ueritatē pphetae apud cūctos ostendēs ita ut obtupescentes & in formidine cōstituti sese peccasse cūcti phterent & in hoc per ignoratiā scidisse utq; deū ppheta uelut optimus pater & mittis rogaret q̄tenus ppitius esset eis peccatūq; quod per incuriā & iniquitatē cōmiserāt dimitteret exorabant. At ille pmisit deū se rogatur ut eis uinea cōcederet meriōz mōuit tñ eos ut si iusti foret boni & haberent semp memoriā eoz in quibus puaricationē uirtutis inciderāt & signoz dei & le gillationis Moysi uis cū foelicitate regia salutis esset affectus si uero haec negligēter uenturā eis eorumq; regi a deo plagā maximā pphetauit. Igitur samuel dū haec dixisset hebrāis cōfirmato securū do saulis regno populū remeare dimisit ad propria.

Quēadmodum denuo palaestini pugnantes deuicti sunt ab hebrāis. Capi. VI.

Aul igitur eligens quasi tria milia uiuorū ex omni plebe duo milia qdē ipse recipiens morabat in ciuitate Bethleē. Iotha uero suo filio mille dedit armigeros eūq; misit in Gabaa ille at obsidebat castra palaestinoz nō pcul a Galgalis. Palaestini nāq; q̄ Gabaa morabant arma ludāis abstulerāt & munitiones loca uisq; castris opportuna deriebat iter dicētes hebraei uti ferro. Propter quā cām agricolā si qd istm eis eēt necessariū ad culturā ueniētes ad palaestinos fabricabāt illud. Cū ergo palaestini cognouisset castra sua ab hebrais obfessa indignati & cōtēptū hebrāoz magnā iuriā iudicēs iudeis plū itulerūt pedestriū qdē. ecc. milia / cū uero xxx. milia & equitū sexaginta milia castrazq; posuerūt circa ciuitatē magnā. Quod cum cognouisset saul rex hebrāoz descendit in Galgalam ciuitatē & in omnē p uincia misit populū pp libertatē ad bellum cōtra palaestinos inuitas corūq; potētā uisissimā eā de clarans & nimis indignā ut per timorem pericula sustinerent. Dūq; populi qui erant cum saul multitudine palaestinoz inspicerent ualde sunt territi & alii quidē in speluncis & cauernis & cloacis semetipfos

semetipfos celauerunt plurimi uero trans Iordanem fuga dilapsi sunt qui erant praecipue ex tribu Gad & Ruben. Misitq; Saul ad prophetā uocans eum ut cum eo de bello & rebus praesentibus cogitaret. Ille autem sustinere eum ibi praecipit & hostias preparare post septem uero dies uenturum ad eum ut septima die sacrificantes ita congrederentur ad bellum. Qui sustinuit quidem sicut propheta mandauit mandatum uero nequaquam cum perfectione seruauit sed cum uideret prophetā quidem morari se aut a militibus derelinqui celebratis hostis cum audisset Samuel uenientē eius in occursum festinanter egressus est. Ille ergo non recte eū fecisse dixit eo q; ofones & sacrificia quae dei uoluntate erant faciēda pro populo offerre petulanter ipse praesumpsisset. Saul uero satisfaciēte & dicente sustinuisse se quidem praesentis dies sed pro necessitate & discessu militum & ppter hūc timorem & inimicorum aduentum cum in magno esset metu eo q; auditi fuissent hostes in Galgala descendisse ad offerenda sacrificia se fuisse compulsum. Respondens Samuel ait. Sed tu quidē si iustus es & mihi non inobediens nunquā in his quae pro praesentibus praecipit deus primitus descisses quam in rebus necessariis expediret ut tibi tuaq; soboli regnare plurimo tempore licuisset. Et Samuel quidem ferens grauius in his quae fuerant facta discessit ad propria. Saul autem in Galgala ciuitatem habens secum sexcentos solummodo uiros cum Ionatha filio suo uenit quorum plurimi arma nequaquam habebant dum ferrum utiq; in puincia minus esset & qui arma facere potuissent. Non n. sinebat eos Palaestini sicut dudum iam declarauimus haec habere. Igitur diuidentes tribus agminibus exercitum Palaestini & per totidem itinera discurrētes hebrāoz prouincia deuasta uidentibus scilicet Saul rege & eius filio Ionatha & terram defendere cum essent sexcenti solummodo non ualentibus. Cūq; resideret ipse & eius filius & sacerdos Achias qui erat de plebe Helii sacerdotis super collem excelsum terrazq; populari respicerent eis in maxima angustia cōstitutis Saul filius cum suo armigero cōstituit ut lateret ad hostiū tabernacula pperarent turbatisq; eis sequendo modū cōmotiōnis inferret. Dūq; armiger eius pnū se eū secutus affereret et si mors immineret sumens solatiū iuuenis & de colle descendentes ad hostes pariter ibāt. Erant igitur castra hostiū in super scopulum habentem subtilissimam longitudinem tribus uerticibus acutissimis pminetem scopulis p circuitū euntibus & q̄s ppugnaculis inuasiones pugnatiū phibētibz. Vnde cōtigit ut ut custodes minorē haberēt sollicitudinē castrazq; natura locus ille omnibus uidebat esse minutus & ad capiēdū ualde difficilis eo q; nō solū ascendere illic sed et accedere difficile uideret. Dum ergo uenisset ad castra Ionathas armigerū cōfortabat exacūes ut ad hostes accederent signū eis hoc uictoriae iudicarent si eos ad se uocaret si uero nihil loquerent tanquā eis nō uocātibz reuerti deberent. Accedentibus igit ad exercitiū hostiū apparente iam die uidentes Palaestini eos alterutris dicebant. Ecce de cauernis & speluncis egrediuntur Hebraei. Et ad Ionathas eiusq; armigerum dicebant. Venite ascendite ad nos ut uos digne uestris praesumptionibus puniamus. Quā uocē suscipiens gratē Saul filius tanquā ei uictoria designantē tunc quidē ab illo loco in quo hostibus fuerat uisi recesserunt mutātēq; locū uenerūt ad petrā quae erat ppter munitionis locū desolata custodiētibz & ex inde de quasi reptando trahentes semetipfos cū multo labore natura loci uicerunt ut ad inimicorū castra conscenderent. Irruētēq; eis dormientibus occiderunt quidem uiginti turbam uero stupore uehementius impleuerunt ita ut alii quidem effugerent arma omnia relinquentes alii uero semetipfos nō agnoscentes eo q; congregati ex multis gentibus essent credentes inimicos & irruisse super se Israēlitas putantes & non hoc duorum hominum praesumptione cōmissum ad alterna bella conuersi sunt. Quorum alii quidem perempti moriebantur alii uero fugientes p saxa praecipites collabebantur. Dumq; exploratores Saul dicerent regi Palaestinoz castra ualde turbata requirētes Saul ne qs suorum deesset audiuit suum abesse filium & eius armigerum iussitq; ut pontifex sumpta ueste sacerdotali de futuris rebus ei prophetaret. Cūq; ille conuincere eum & hostibus fortiter puulere dixisset Palaestinos inuasi & turbatos aggressus est qui se inuicem peremerunt. Qui autem refugerant petrisq; se celauerant Iudaei audientes Saul esse uictorem congregati quasi decem milia hebrāorum persecuti sunt inimicos cuncta regione dispersos. Igitur siue propter inopinatē uictoriae gaudium dum saepe foelices contingat extolli siue ignorantia faciente palmā illius decus pessima lamentatio ne foedatam est. Volēt n. Saul funditus interimere Palaestinos & poenā exoluere maledixit Hebraeis ut si quis se a caede retinens inimicorū antequā nox futura ueniret comederet & ab interemptio ne hostiū aut a perfectione cessaret maledictus esset. Cūq; saul hoc dixisset ueniēs ad quēdā quētū cū excellēt in sorte Effrē constitutā. Ionathas filius eius dū illic apū cōtingisset eū inuenire cubilia & maledictū patris ignorās & populū sup eo pfusionē nō agnosces expresso mellis fauo comedit. Inter haec agnosces quō nimio cū maledictō eius pater interdixisset aliquid gustare cibū nisi solis occasu comedere qdē cessauit nō autē recte patrē phibuisse dixit qn cū maiori potius fortitudine atq; fiducia psequētes cibo sumpto plurimos inimicorū capere & interficere potuissent. Multa siquidem milia Palaestinoz interficientes circa uesperā ad spolia hostiū sunt conuersi magnamq; praedam &

pecora sumētes occidebant. Hoc ergo a scriba nūciatū est regi/ quō populū peccaret in deum/ & oc-
cisis pecudibus/ anteq̄ sanguis bene dilueret/ nondū purgatis carnis uesceret/ iussitq̄ Saul uol-
uit lapidē magnū in medio/ & p̄dicari in populo ut sup̄ eū interficerent/ & carnē eū sanguine nō co-
mederent/ quō hoc nequaq̄ deo placeret. Cūctis uero iuxta regis praeceptū facientibus statuit illic
altare Saul/ & holocaustū super illud deo celebrauit. Hoc aut̄ altare constituit primū. Mox itaq̄ uo-
lens ad hostiū procedere castra/ ut quae in eis uidebant̄ diriperet ante diē/ militibus insigniter eū se-
quentibus/ & cū multa fiducia eius praeceptis obedientibus. uocauit rex Achitob sacerdotē iussitq̄
ut consuleret/ si deus aaueret/ ut euntes ad inimicorū castra/ hostibus denuo praeualerent. Dicente ue-
ro sacerdote/ deum responsa non dare. saul dixit. Non sine causa cōsultus deus uocem nobis non red-
didit/ qui primitiuis anteq̄ interrogaretur omnia nunciavit/ sed haec taciturnitas ait alicuius latētis cā-
peccati est. Vnde per eundē ipsum deū/ licet filius meus Ionathas peccasse reperitur/ interficio eum
& deum ita placabo. quantomagis extraneo & nihil mihi competenti personae suplicium inferre co-
gnoscar. Cūq̄ hoc fieri populū exclamasset/ repente cunctos in uno loco constituit/ stetitq̄ ipse in
alia parte cum filio/ & eum qui dereliquerat instanti sorte requirebat/ inuentusq̄ Ionathas peccasse/
interrogatus a patre est quid fecisset/ & quid in sua uita non recte nec sancte peccasset. Cui dixit pa-
ter/ nihil aliud scio/ nisi q̄ ignorans hesterno maledictum ac iusurandum a te prolatum persequens
inimicos. sanum gustauit mellis. Quē saul occidere se repente iurauit/ quatenus & generi & naturae/
simul amorī hoc modo praeponeat iusurandum. Qui nequaq̄ mortis interminatione p̄teritus/ sed
animam ingenuē nimis magnanimitēq̄ componens/ nec ego supplico inquit p̄ parcendū/ mors mi-
hi suavis est/ quae pro tua gerit pietate/ & populi magna uictoria. Maxima siquē mihi cōsolatio est
Hebraeos de Palaestinis reliquisse uictores. In his itaq̄ omnis populū doluit/ & nimis ingemuit/ iura-
uitq̄ nō se mori permittere. Ionathā uictoria huius auctorē. Et ipsi quidē abripuerūt eū a maledi-
cto patris/ oīones pro eo faciētes/ ut ei peccatū quoq̄ dimitteret deus. saul uero reuertens ad ppriam
ciuitatē usq̄ ad sexaginta milia hostiū interfecit/ regnauitq̄ foeliciter/ & uicinas puincias/ gētēq̄ bel-
li iure subiecit. id est Ammonitarū/ & Moabitarū/ & Palaestinos/ Idumeosq̄/ & reges eorū tributarios
fecit fuerūt autē ei filii masculi quē tres. Ionathas/ & Iesus/ & Melchis. filia uero dua. Merob & Mi-
col/ habuitq̄ militiā p̄ncipē patrii filii. Abner filii Ner. Ner autē & Cis p̄ saul fuerunt fratres. filii
Abihel. Habebatq̄ saul curruū multitudinē/ & equestrīū & cū qbuciq̄ pugnaret/ cū uictoria reme-
bat. Hebraeosq̄ ad excellum magnitudinē foelicitatis euexerat/ & aliarum gentium potentissimos
demonstrarat. Iuuenes at̄ p̄ceritate & pulchritudine praecellētes elegit/ eosq̄ armigeros suos effecit.